
RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

RESOLUCIÓN N° 320 

 

POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN N° 301 DEL 27 DE 

NOVIEMBRE DE 2023 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONVOCA Y 

REGLAMENTA EL CONCURSO PÚBLICO Y ABIERTO DE MÉRITOS PARA 

PROVEER EL CARGO DE PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA PERIODO 

2024 – 2028” 

 

LA MESA DIRECTIVA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE PEREIRA, en uso de 

sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las 

conferidas por el artículo 35 y 170 de la Ley 136 de 1994 modificado por el 

artículo 35 de la Ley 1551 de 2012, en cumplimiento de lo establecido en el 

Título 27 del Decreto 1083 de 2015, y el Acuerdo No. 14 de 2022 del Concejo 

Municipal de Pereira y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la Resolución N° 301 de 27 noviembre de 2023, se convocó y reglamentó el 

Concurso Público de Méritos para proveer el cargo de Personero del Municipio de Pereira 

para el periodo institucional 2024-2028.  

Que, se definió por parte de la Universidad del Atlántico, lugar y hora de presentación de 

las pruebas de conocimientos académicos, competencias laborales y comportamentales, 

(la fecha no presenta modificaciones) Actuación No. 8, columna lugar, del cronograma de 

actividades de la convocatoria pública y abierta de méritos para proveer el cargo de 

Personero(a) Municipal de Pereira. 

Que, en el artículo 55. Cronograma de actividades. de la Resolución N° 301 del 27 

noviembre de 2023, se solicitó por parte de la Mesa Directiva del Honorable Concejo de 

Pereira el cambio de modalidad y de lugar de presentación de la exhibición de cuadernillos, 

Actuación N° 11 del cronograma de actividades de la convocatoria pública y abierta de 

méritos para proveer el cargo de Personero (a) Municipal de Pereira.  

Que, una vez solicitado por la Mesa Directiva se hace necesario realizar modificaciones en 

las Actuaciones N° 20,21,22 y 23 en las columnas fecha inicio y fecha terminación. 

Que, se solicitó por parte de la Mesa Directiva del Honorable Concejo, hacer aclaración en 

la Actuación N° 26 de esa misma columna, con respecto a que esa publicación de lista de 



RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

elegibles está conformada por quienes harán parte de la terna, así como también aquellos 

aspirantes que quedaron entre los 10 mejores puntajes.  

Que, en virtud de lo anterior es necesario modificar las actividades 8, y 11 del cronograma 

de actividades de la convocatoria, fijando el lugar y hora de la presentación de pruebas de 

conocimientos y competencias laborales y cambiando la modalidad y lugar de presentación 

de la exhibición de cuadernillos.  

Que, el artículo 13 de la Resolución N° 301 de 27 noviembre de 2023, permite: 

“MODIFICACIÓN DE LA CONVOCATORIA”. Hasta antes de iniciarse las inscripciones de 

los aspirantes en el proceso de selección, la convocatoria podrá ser modificada o 

completada en cualquier aspecto por El Concejo Municipal de Pereira, decisión que será 

divulgada a través de la página web https://www.concejopereira.gov.co/es/ y 

https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion 

social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/controlador/ así como en la 

cartelera del Concejo Municipal de Pereira, mecanismos empleados para la divulgación de 

la misma. 

Iniciadas las inscripciones, la convocatoria solo podrá ser modificada respecto al sitio, hora 

y fecha de recepción de inscripciones y aplicación de las pruebas. 

Las fechas y horas no podrán anticiparse a las previstas inicialmente en la convocatoria. 

Las modificaciones respecto de la fecha de las inscripciones se divulgarán por los mismos 

medios utilizados para la divulgación de la convocatoria, por lo menos con dos (2) días 

hábiles de anticipación a la fecha de iniciación del periodo adicional y será de la exclusiva 

responsabilidad del Concejo Municipal, encargado de la convocatoria. 

Las modificaciones relacionadas con fechas o lugares de aplicación de las pruebas deberán 

publicarse por los medios utilizados para la divulgación de la convocatoria, en todo caso 

con dos (2) días de anticipación a la fecha inicialmente prevista para la aplicación de las 

pruebas y será de la exclusiva responsabilidad del Concejo Municipal de Pereira. 

Que en mérito de lo anterior:  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°. MODIFÍQUESE.  El artículo 55. Cronograma de actividades. De la 

Resolución N° 301 del 27 noviembre de 2023 “Por medio de la cual, se convoca y 

reglamenta el concurso público y abierto de méritos para proveer el cargo de Personero 

Municipal de Pereira Periodo 2024 – 2028” en la columna LUGAR en los numerales 8 y 11, 

en la columna ACTUACIÓN en los numerales 20, 21, 22 y 23 por la razón anteriormente 

expuesta, quedando así (modificaciones resaltadas) 



RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

CRONOGRAMA CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO ELECCIÓN DE  

PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA - RISARALDA 

PERIODO 2024-2028 

ACTUACIÓN 
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACIÓN 
LUGAR 

1. Aviso de convocatoria 

y divulgación de esta, 

reglamento del concurso 

28/11/2023 08/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/   

  

2. Inscripciones de 

aspirantes al cargo de 

Personero Municipal 

Pereira 

09/12/2023 14/12/2023 

Vía correo electrónico a 

extensionconsultoria@mail.uniatl

antico.edu.co  

Desde las 00:01 del 09/12/2023 

hasta las 16:00 horas del 

14/12/2023 

3. Publicación de listado 

de admitidos y no 

admitidos. 

16/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web universidad 

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

4. Reclamaciones a la 

lista de admitidos y no 

admitidos 

17/12/2023 18/12/2023 

Vía Correo electrónico a la 

universidad. 

extensionconsultoria@mail.uniatl

antico.edu.co       

Desde las 00:01 del 17/12/2023 

hasta las 16:00 horas del 

18/12/2023 

https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
mailto:Vía%20Correo%20electrónico%20a%20la%20universidad.%20extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:Vía%20Correo%20electrónico%20a%20la%20universidad.%20extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:Vía%20Correo%20electrónico%20a%20la%20universidad.%20extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:Vía%20Correo%20electrónico%20a%20la%20universidad.%20extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co


RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

CRONOGRAMA CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO ELECCIÓN DE  

PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA - RISARALDA 

PERIODO 2024-2028 

ACTUACIÓN 
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACIÓN 
LUGAR 

5. Respuesta a 

reclamaciones de la lista 

de admitidos y no 

admitidos 

19/12/2023 
Al correo electrónico del 

aspirante  

6. Publicación de listado 

definitivo de admitidos y 

no admitidos 

19/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web de la universidad  

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

7. Citación para práctica 

de pruebas de 

conocimientos 

académicos y 

competencias laborales - 

comportamentales 

19/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web de la universidad 

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

8. Presentación de la 

prueba de conocimientos 

y competencias 

comportamentales. 

21/12/2023 

Hotel Movich, Carrera 13 No 15-

71 Pereira, Risaralda 

Hora de ingreso a sala: 6:30 am 

Hora de inicio de pruebas: 7:00 

am 

https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/


RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

CRONOGRAMA CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO ELECCIÓN DE  

PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA - RISARALDA 

PERIODO 2024-2028 

ACTUACIÓN 
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACIÓN 
LUGAR 

9. Publicación de Lista 

de todos los aspirantes 

(Elegibles y no 

elegibles), y valoración 

de hoja de vida (para 

quien aplique) 

23/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web de la universidad 

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

10. Solicitud acceso a 

pruebas  
25/12/2023 

Se realizarán al correo 

electrónico de la universidad 

extensionconsultoria@mail.uniatl

antico.edu.co  

11. Acceso a Pruebas 26/12/2023 

Instalaciones del Concejo 

Municipal de Pereira, Carrera 6 

No. 21-62, Pereira, Risaralda 

(Presencial) 

12. Reclamaciones a los 

resultados de las 

pruebas  y valoración de 

hoja de vida (para quien 

aplique) 

27/12/2023 28/12/2023 

Se realizarán al correo 

electrónico de la universidad  

extensionconsultoria@mail.uniatl

antico.edu.co Desde las 00:01 

del 27/12/2023 hasta las 17:00 

horas del 28/12/2023  

13. Respuesta a las 

reclamaciones de los 

resultados y valoración 

de hoja de vida (para 

quien aplique) 

29/12/2023 
Al correo electrónico del 

aspirante 

https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
http://www.uceva.edu.co/
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
http://www.uceva.edu.co/
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co
mailto:extensionconsultoria@mail.uniatlantico.edu.co


RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

CRONOGRAMA CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO ELECCIÓN DE  

PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA - RISARALDA 

PERIODO 2024-2028 

ACTUACIÓN 
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACIÓN 
LUGAR 

14. Publicación de Lista 

definitiva de todos los 

aspirantes (Elegibles y 

no elegibles), con los 

puntajes obtenidos y 

entrega oficial de la Lista 

al Concejo Municipal. (de 

ser requerida). 

29/12/2023 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web de la universidad 

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

15.Entrega 

documentación Proceso 

Selección al Concejo 

Municipal y consolidado 

de puntajes   

29/12/2023 
Al correo del Concejo Municipal 

juridica@concejopereira.gov.co  

20. Citación a entrevista  03/01/2024 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

Página web de la universidad 

https://www.uniatlantico.edu.co/d

epartamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-

publicas-concursos-publicos-de-

meritos/  

21. Realización 

entrevista por el Concejo 

Municipal 2024  

04/01/2024 
Se informará oportunamente 

fecha y hora 

https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
mailto:juridica@concejopereira.gov.co
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
http://www.uceva.edu.co/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/


RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

CRONOGRAMA CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO ELECCIÓN DE  

PERSONERO MUNICIPAL DE PEREIRA - RISARALDA 

PERIODO 2024-2028 

ACTUACIÓN 
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACIÓN 
LUGAR 

22. Publicación de 

Resultados de Entrevista  
05/01/2024 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

23. Reclamaciones de 

Entrevistas 
06/01/2024 

Vía Correo electrónico al e-mail 

del Concejo Municipal:   

juridica@concejopereira.gov.co 

 

24. Respuesta a 

reclamaciones de 

Entrevistas 

07/01/2024 Al correo electrónico del aspirante   

25. Publicación de 

Resultados definitivos de 

Entrevistas 

08/01/2024 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

26. Publicación y 

Notificación de la terna 

de la Lista de Elegibles  

09/01/2024 

Página Web del concejo 

municipal de Pereira 

https://www.concejopereira.gov.c

o/es/ 

27. Elección de 

Personero Municipal  
10/01/2024 

Instalaciones del Concejo 

Municipal de Pereira 

 

ARTÍCULO 2°. Los demás artículos de la Resolución N° 301 del 27 noviembre de 2023 

“Por medio de la cual, se convoca y reglamenta el concurso público y abierto de méritos 

para proveer el cargo de Personero Municipal de Pereira Periodo 2024 – 2028”, no sufren 

ninguna modificación. 

ARTÍCULO 3°. Copia de la presente Resolución se publicará en la página web del Concejo 

Municipal de Pereira https://www.concejopereira.gov.co/es/ y en la página web de la 

https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/
https://www.concejopereira.gov.co/es/


RESOLUCIÓN 

 

 
VERSIÓN: 3 APROBACIÓN: Agosto 22 de 2011 

 

                                                                                                                                                                       

Universidad del Atlántico, https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-

proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/ 

ARTÍCULO 4°. VIGENCIA. La presente Resolución de modificación de la convocatoria rige 

a partir de la fecha de su expedición y publicación. 

Dada en el Municipio de Pereira Risaralda, a los trece (13) días del mes de diciembre de 

dos mil veintitrés (2023) 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Original Firmado 
CAMILO MONTOYA ISAZA 

Presidente 

 
 

 
 

        Original Firmado                                    Original Firmado 

JORGE HERNÁN TRUJILLO           MARCO ANTONIO ECHEVERRI M. 
Segundo Vicepresidente                  Secretario General 

 
 
Proyectó: Verónica García Isaza – Abogada Contratista. 
Revisión: Oscar Mauricio Chica Londoño – Abogado Contratista.  

https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/
https://www.uniatlantico.edu.co/departamento-de-extension-y-proyeccion-social/convocatorias-publicas-concursos-publicos-de-meritos/

